
 

                                        COMUNE DI TRASQUERACOMUNE DI TRASQUERACOMUNE DI TRASQUERACOMUNE DI TRASQUERA    
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLAPROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLAPROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLAPROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA    

 
 
 
 
ORDINANZA N.2 
Del 11.06.2014  
 
 
OGGETTO: Taglio piante lungo le strade ai sensi degli articoli 29,31 e 16 del D.LGS.  N. 
285 30/04/1992 e s.m.i. 
 

IL SINDACO 
 

 
Vista la relazione avente ad oggetto “Realizzazione di un piano di intervento nelle aree 
boscate limitrofe alla viabilità comunale” a firma della dott.ssa Monica Ruschetti (Ns.Prot. 
n.1254 del 03.06.201)  con cui si evidenziava  la necessità di avviare un programma di 
taglio lungo la principali arterie comunali  al fine di eliminare per una fascia di 10-20 metri 
tutte le essenze arboree ed arbustive possibile fonte di danno/pericolo per la pubblica 
incolumità; 
 
Vista la nota della Prefettura del 23 ottobre 2013 in cui si ribadiva la necessità di 
provvedere al taglio degli alberi, rami o siepi che possono compromettere la viabilità e 
costituire pericolo per la pubblica incolumità; 
 
Visto che ai sensi del Codice della Strada i proprietari devono mantenere le ripe dei fondi 
laterali alle strade, sia a valle che a monte delle medesime, in stato tale da impedire 
franamenti o cedimenti del corpo stradale, lo scoscendimento del terreno, l’ingombro delle 
pertinenze e della sede stradale, e in modo da prevenire la caduta di massi o di altro 
materiale sulla strada, 

ORDINA 

 
1) Ai proprietari dei fondi limitrofi alle strade comunali così suddivise: 1) da Ponte 

attraversamento Cairasca a località Chiesa;2) Da Trasquera fuori paese a località 
Bugliaga;3) Da Schiaffo dentro a Fraccia e Pineta;4) Da Chiesa a Chiezzo,  di 
provvedere immediatamente al taglio di alberi o siepi inclinati o con rami che si 
protendono sulle strade, tali da compromettere la visibilità e da creare potenziale 
pericolo per la viabilità e per la pubblica incolumità, come previsto dagli articoli 29, 31 
e 16 del Codice della Strada e del relativo Regolamento di attuazione, e degli articoli  
892 e seguenti del Codice Civile. 

 
Si comunica ai privati proprietari che in caso di inottemperanza  entro il termine del 30 
settembre 2014, il Comune procederà ai sensi di legge, facendo eseguire i lavori ordinati,  
con addebito del costo al proprietario. 
 



 

AVVISA 

 

 Avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034,può 
essere proposto ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla 
pubblicazione oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla pubblicazione. Gli interessati potranno prendere visione ed estrarre copia degli atti in 
orario d’Ufficio. 
 
 
     Il Sindaco 
                                                                                  Geremia Magliocco   
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 11/06/2014 
 
 
Trasquera, lì  11/06/2014 
 

 
Il Segretario Comunale 

Accomando Dott.ssa Simona 
 

 
 

 
 
 
 
 


